Illud etiam substantiae proprium est, quod univoco praedicitur; hoc est, et nomen, et definitionem impertit. Item, quod contrarium non habeat. Nam lapidi, hoc est, lapidis substantiae nihil contrarium est. Illud præterea, quod nec magis, nec minus recipiat: quod etiam differentiarum substantialium proprium est. Nec enim homo magis est substantia, aut animal, quam equus; nec rursus, equus magis quam homo. Illud denique, quod sit capax contrariorum, idque divisim, non secundum idem, sed per sui mutationem. Contraria autem dico accidentia: nec enim substantialium capax est. Quod namque rationis particeps est, non admittit illud, quod ratione caret: atque anima nonnunquam virtutem, nonnunquam et

#### CAP. XLVIII.

**C** Iterum de homogeneis et homoideis, deque heterogeneis et heteroideis; necnon de homohypostatis ac de numero differentibus.

Homogenea sunt, quae sub eodem praedicamento collocantur, ut omnia quae sub substantia continentur: eodemque modo in aliis novem praedicamentis. Sciendum est enim esse omnino decentia praedicamenta; hoc est universalissima genera, ad quae vox omnis simplex refertur. Sunt autem haec: 1. substantia, ut lapis; 2. quantitas, ut duo, tria; 3. ad aliquid, ut pater, filius; 4. qualitas, ut album, nigrum; 5. ubi, ut Damasci: hoc autem significat locum; 6. quando, ut heri, cras: quod quidem tempus indicat; 7. habere, ut vestem ferre; 8. sicut esse, ut stare, sedere; 9. agere, ut urere; 10. pati, uturi.

D Heterogenea porro sunt, quae sub alio et alio praedicamento continentur. Atque homogenea quidem sunt homo et equus; nam ambo sub substantia sunt: heterogenea autem; ut homo et scientia: nam homo sub substantia est; scientia autem sub qualitate.

**50** Homoidea rursus sunt, quae sub eadem specie locantur, ac essentiae ratione inter se convenient, ut Petrus et Paulus. Ambo enim sub eadem hominis specie sunt. Heteroidea autem, quae

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Edit. παρόντα. . . . ἀπόντα quibus consentiunt nonnulli codices. <sup>2</sup> Alii κατὰ ταῦτα. Reg. 2925, κατ' αὐτό. <sup>3</sup> Edita ἐπουσιώδων, sed falso, eti faveant codices nonnulli. Cod. S. Hil. aliisque habent, ἐπὶ οὐσιῶδων, ex quo legendum datur, ἐπεὶ οὐσιῶδων· unde alii interpres verterunt, quia substantiam nequaquam. <sup>4</sup> Colb. δεῖ δέ. <sup>5</sup> Colb. addit: ἐν Τύρῳ. Sic veteri interpres, καὶ in Tyro in Damasco.

specie, hoc est essentiæ ratione, dissident, ut homo et equus. At vero sancti Patres, homogenea et homoidea, pro iis quæ ὁμοούσια, seu coessentialia sunt, hoc est pro hypostasibus eidem speciei subjectis, accipiunt.

*Quid homohypostata et heterohypostata.* — Jam vero homohypostata sunt, cum duæ naturæ in una hypostasi copulantur, unamque compositam hypostasim ac personam efficiunt, ut anima et corpus. Heterohypostata autem ac numero differentia, quæ per accidentium complexionem hypostasis suæ proprietatem distinctam habent; hoc est, quæ accidentium ratione inter se discrepant, ac seorsim et per se existunt, velut individua; puta Petrus et Paulus. Alius enim hic est, et alius ille.

## CAP. XLIX.

B

*De quanto et quantitate.*

Quantitas est unitatum congeries. Nam unitatem nemo dicit esse quantitatem, verum quantitatis principium. Unitate igitur et unitate in unum coeuntibus duo sunt. Ex quo perspicuum est quantitatem divisionem non esse, sed unitatum congeriem ac conjunctionem. Etenim duo in unum et unum seorsim dividere, hoc proprie divisio est: at unum et unum duo dicere, connexionis potius rationem habet.

Sciendum est autem quod quantitas est ipsa mensura et numerus (mensura utique metiens, et numerus numerans), quanta autem ea quæ numero ac mensuræ subjiciuntur; hoc est, quæ in numerum et mensuram eadunt. Quantorum porro alia discreta sunt, alia continua. Continuum est, cum unum est quod metimur; v. gr., occurrit unum aliquod lignum bicubitum vel tricubitum; sive etiam lapis, aut quid simile: cumque id sit unum, metimur illud, et continuum dicitur. Discreta autem sunt, quæ inter se sejuncta sunt: ut in decem saxis aut decem palmis: hæc quippe ab invicem separata sunt. Talia igitur numerari dicuntur, nisi ob exiguum singulorum molem, ac multitudinem modio metiamur, aut re aliqua simili, velut triticum, aut quid simile.

*Continua alia, alia discreta.* — Continua porro definiunt, ea, quorum partes communi aliquo termino copulantur. Nam cum lignum aliquod bicubitum sit; hoc est, duos cubitus habeat; unius cubiti finis, et alterius cubiti principium, unum est. Cohærent enim inter se atque conjuncta sunt; non autem sunt ab invicem divisa. At vero discreta ea sunt, quorum partes non copulantur communi aliquo termino, ut in decem saxis. Nam si quinque et quinque numeres, communem terminum, qui copulet, nullum iavenies. Etenim si aliquid dederis quod inter quinos et quinos medium interponatur, jam sunt undecim, et non discreti id ipsum declarat.

A σιν, ήγουν τῷ λόγῳ τῆς οὐσίας· οἷον, ἀνθρωπος, καὶ ἵππος. Οἱ δὲ ἄγιοι Πατέρες ὁμογενῆ καὶ ὁμοειδῆ ταυτὸν λέγουσι, τὰ ὁμοούσια, ήγουν τὰς ὑπὸ τὸ αὐτὸν εἶδος ὑποστάσεις.

Ομοῦπόστατά εἰσιν, ὅτε δύο φύσεις ἐν μιᾷ ὑποστάσει ἔνωθισι, καὶ μίαν σχῶσιν ὑπόστασιν σύνθετον, καὶ ἐν πρόσωπον, ώς ψυχὴ καὶ σῶμα. Ἐπεροῦπόστατα δὲ καὶ ἀριθμῷ διαφέροντα, ὅτα τῇ συμπλοκῇ τῶν συμβεβηκότων τὴν ἰδιότητα τῆς οἰκείας ὑποστάσεως ἀφωρίσαντο<sup>o</sup>. ήγουν, ὅτα τοῖς συμβεβηκόσι διαφέρουσιν ἀλλήλων, καὶ τὴν ἀναμέρος, καὶ καθ' αὐτὸν Ἑσχηκεν ὑπαρξιν· οἷον, τὰ ἄτομα, Πέτρος καὶ Παῦλος. Ἄλλος γάρ ἐστιν οὗτος, καὶ ἄλλος ἐκεῖνος.